
DELIBERAZIONE N°   XII /  595  Seduta del  10/07/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Guido Bertolaso 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Giovanni Pavesi 

I Dirigenti   Ida Fortino

L'atto si compone di  27  pagine

di cui 21 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

DETERMINAZIONI CONCERNENTI IL "NUOVO MODULO NEFROPATIA"



RICHIAMATO il  Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  12 gennaio 2017
“Definizione  e  aggiornamento  dei  livelli  essenziali  di  assistenza  (LEA),  di  cui
all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”; 

DATO ATTO che I Livelli Essenziali di Assistenza rappresentano le prestazioni e i servizi
che  il  Servizio  sanitario  nazionale  (SSN)  è  tenuto  a  fornire  a  tutti  i  cittadini,
gratuitamente o dietro pagamento di una quota di partecipazione (ticket), con le
risorse pubbliche raccolte attraverso la fiscalità generale;

PRESO ATTO  che rientra nell’assistenza integrativa (ex  articolo 10  e seguenti del
D.p.c.m.  12  gennaio  2017)  l’erogazione  di  alimenti  particolari  a  specifiche
categorie di pazienti;

RILEVATO che questo livello di assistenza include, fra l’altro, la fornitura di alimenti
aproteici o ipoproteici alle persone affette da nefropatia cronica (cfr.  art.14 del
D.p.c.m. citato); 

PRECISATO  che  l’erogazione  dei  prodotti  dietetici  aproteici  per  nefropatici
coinvolge  i  soggetti  con  certificata  esenzione  per  Insufficienza  renale  cronica
severa o moderata in cui  l’alimentazione aproteica abbia il  fine di  ritardare la
messa in dialisi dell’utente; 

PRESO ATTO,  inoltre,  che l’erogazione sul  territorio lombardo non è uniforme, in
alcuni territori il paziente deve recarsi presso l’ASST e in altri in farmacia, creando
quindi  un  accesso  non  omogeneo  per  la  stessa  prestazione  per  il  cittadino
lombardo; 

CONSIDERATA la  necessità  di  armonizzare  sul  territorio  lombardo  la  modalità
distributiva, avvalendosi in prima istanza della rete delle farmacie sul territorio, che
svolgono  un  ruolo  chiave  come  presidio  sanitario  vicino  al  cittadino  e  al  suo
domicilio; 

RITENUTO che  la  fornitura  di  prodotti  aproteici  ai  pazienti  nefropatici  cronici
risponda a necessità di prevenzione che la qualifica, altresì, in termini di efficacia
ed appropriatezza e che la medesima sia effettuata sul territorio con modalità che
necessitano di armonizzazione fra le diverse ATS ed efficientamento quanto alla
fruizione del servizio da parte degli utenti; 

1

http://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=58669&articolo=14


RILEVATO che l’atteso miglioramento del sistema attualmente attivo in Regione
Lombardia prevede:

● un cambio di prospettiva quanto alla logica assistenziale finora adottata:
attraverso l’introduzione di  un budget  assegnato all’Assistito,  questi  potrà
scegliere,  a  propria  discrezione  fra  i  prodotti  appartenenti  ad  una delle
categorie  afferente  alla  dieta  per  nefropatici,  cosa  acquistare  fino
all’esaurimento del proprio tetto mensile; 

● l’avvio di una nuova piattaforma informatica che consenta la registrazione
dei prodotti prescritti all’Assistito e la conseguente possibilità di storicizzare le
indicazioni alimentari ordinate; 

CONSIDERATO  che  il  sistema  di  budget  mensile  per  l’erogazione  di  prodotti
aproteici  assegnato  all’Assistito  non  è  ancora  stato  attivato,  oltre  che  in
Lombardia, solo in poche altre regioni come Toscana, Puglia e Sardegna, Sicilia;

RITENUTO pertanto necessario introdurre anche in Lombardia il sistema di budget
assegnato come avviene nella maggior parte delle regioni;

PRESO  ATTO  che  il  valore  medio  del  budget  mensile  assegnato  ai  pazienti
nefropatici in attesa di dialisi varia tra le Regioni, sulla base anche alla fascia di età
e sesso, da 120 euro a 80 euro;

RITENUTO  perciò  di  fissare  in  prima istanza  un  budget  di  default  del  valore  di
80€/mensili per erogare i prodotti dietetici in argomento mediante l’assegnazione
agli aventi diritto, sulla base anche della spesa storica e numerosità di assistititi a
cui  vengono  forniti  i  prodotti,  in  modo  da  garantire  anche  un  equilibrio
economico;

PRECISATO che è prevista la possibilità per gli  Uffici  competenti di aumentare il
budget  mensile  laddove  non  sia  garantita  all’assistito  la  possibilità  di
approvvigionamento delle quantità mensili di alimenti prescritti; 

STABILITO che  la  scelta  dei  prodotti  da  parte  degli  assistiti,  per  le  categorie
merceologiche autorizzate, deve avvenire nell'ambito del registro nazionale dei
prodotti dietetici a fini medici speciali, individuato ai sensi del Decreto del Ministro

2



della Sanità 8 giugno 2001; 

SPECIFICATO  che  Il  budget  mensile  a  disposizione  dell’Assistito  potrà  essere
utilizzato  esclusivamente  nel  periodo  di  competenza,  mediante  una  o  più
transazioni, fatte salve alcune situazioni (per motivi di studio/lavoro e nel periodo
estivo)  in  cui  l’Avente  Diritto  potrà  accorpare  più  quote  mensili  del  budget
assegnato; 

PRECISATO che l’accesso all’assistenza del nuovo modulo nefrologico in Regione
Lombardia è riservato ai cittadini lombardi iscritti al NAR; 

VISTO il documento tecnico denominato “Il nuovo modulo nefropatia”, allegato 1,
parte integrante del presente provvedimento, predisposto dalla DG Welfare con
la collaborazione del Tavolo tecnico Regionale con ATS-Aria S.p.A. – esperti ASST e
Federfarma Lombardia; 

DATO  ATTO  che  tale  documento  tecnico  definisce,  oltre  a  quanto  sopra  già
evidenziato: 

● le  piattaforme architetturali  coinvolte  per  la  gestione  del  nuovo  Modulo
Nefropatia;

● il cronoprogramma delle attività progettuali - tenuto conto delle tempistiche
necessarie per le integrazioni tra la Piattaforme ARIA (sistema prescrittivo e
autorizzativo) con il Sistema WEBCARE (sistema erogativo); 

● il percorso ideato per l’assistito per avere accesso alle forniture, per ottenere
le certificazioni ed i codici autorizzativi per l’attivazione del servizio nonché
le modalità per il ritiro dei prodotti; 

RITENUTO di  approvare,  sulla  scorta  delle  considerazioni  che  precedono,  il
documento tecnico denominato “Il nuovo modulo nefropatia”, allegato 1, parte
integrante del presente provvedimento; 

PRECISATO che l’introduzione del nuovo applicativo contempla il completamento
di alcune fasi di esercizio – durante l’anno 2023 - e che il completamento della
messa a regime del sistema è prevista a partire dal 2024; 

3



RITENUTO di  dare  mandato  al  Direttore  della  DG  Welfare  di  adottare  ogni
necessaria determinazione al fine di dare attuazione al presente provvedimento;

DATO ATTO che dall’esecuzione del presente atto non derivano nuovi o maggiori
oneri a carico del bilancio regionale in quanto  le risorse destinate alla copertura
dei costi per l’erogazione dei prodotti dietetici aproteici per nefropatici, previste
per l’anno 2023 in euro 2,8 milioni, sono già state assegnate, in parte alle ASST e in
parte  alle  ATS  sulla  base  delle  modalità  erogative  attualmente  in  essere,
nell’ambito  dei  budget  dell’assistenza  integrativa  con  decreto  n.  1780  del  10
febbraio 2023;  

VISTE:

● la  legge regionale  07/07/2008,  n.  20  “Testo  unico delle  leggi  regionali  in
materia  di  organizzazione  e  personale”  e  tutti  i  provvedimenti  relativi
all’assetto organizzativo della Giunta regionale;

● la  legge regionale  n.  33  del  30/12/2009  e  s.m.i.  “Testo  Unico delle  leggi
regionali in materia di sanità”;

VAGLIATE ed assunte come proprie le predette determinazioni;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare il  documento  tecnico  denominato  “Il  nuovo  modulo
nefropatia”,  allegato  1,  parte  integrante  del  presente  provvedimento
predisposto  dalla  DG  Welfare  con  la  collaborazione  del  Tavolo  tecnico
Regionale con ATS-Aria S.p.A. – esperti ASST e Federfarma Lombardia.

2. di dare mandato al Direttore della DG Welfare di adottare ogni necessaria
determinazione al fine di dare attuazione al presente provvedimento. 

3. di dare atto che dall’esecuzione del presente atto non derivano nuovi o
maggiori oneri a carico del bilancio regionale in quanto le risorse destinate
alla copertura dei costi per l’erogazione dei prodotti dietetici aproteici per
nefropatici,  previste  per  l’anno  2023  in  euro  2,8  milioni,  sono  già  state

4



assegnate, in parte alle ASST e in parte alle ATS sulla base delle modalità
erogative  attualmente  in  essere,  nell’ambito  dei  budget  dell’assistenza
integrativa con decreto n. 1780 del 10 febbraio 2023. 

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


		2023-07-10T17:26:08+0200
	ENRICO GASPARINI




